
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0047/2016, DE 10 DE MAIO DE 2016

Retificação  do  Calendário  Acadêmico  dos
Cursos Técnicos Integrado ao Ensino Médio
do Câmpus Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e de acordo com as
decisões tomadas na 3ª Reunião Ordinária do Conselho de Câmpus no dia 06 de maio 2016,

RESOLVE:

Art.  1º  –  RETIFICAR  o  Calendário  Acadêmico  2016  dos  Cursos  Técnicos
Integrado  ao  Ensino  Médio  do  Câmpus  Votuporanga  do  IFSP  aprovado  pela  Portaria  nº
VTP.0118/2015.

Art. 2º – O calendário terá as seguintes alterações:

2º semestre de 2016

Assunto: Data antiga: Alteração:

Sábado letivo - 20/08

Sábado letivo - 10/09

Sábado letivo - 26/11

Sábado letivo - 03/12

Término do 4º bimestre – Fim do Período Letivo 19/12 13/12

Prazo máximo para entrega de notas para CRE (botão de exportação de notas) 20/12 14/12

Processamento de notas pela CRE - 15/12

Recuperação final 20/12 19/12

Conselho Final 21/12 20/12

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

10/05/2016

Retirado em:

___/___/_____



 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 

JANEIRO 

FEVEREIRO 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29      
 

MARÇO 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   
 

JANEIRO 

01 - Dia Mundial da Paz (Confraternização Universal) - Feriado.  
04 a 31 - Férias Acadêmicas. 
18 a 22 - 1ª Chamada - Matrícula Ingressantes Integrado. 

  
 

    CURSO:  TÉCNICO INTEGRADO 

Regime Anual 
 

Câmpus Votuporanga  

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014   

Bairro: Pozzobon - Votuporanga – SP 

Tel: (17) 3426 6990  
Assinatura do Diretor 

     FEVEREIRO  

01 a 02 - Férias Acadêmicas.  
01 a 03 - 2ª Chamada - Matrícula Ingressantes Integrado. 
03, 04 e 05 -  Planejamento do 1º Semestre. 
08 - Recesso Carnaval. 
09 - Carnaval. 
10 - Inicio do 1º Bimestre (50 dias)  - Início do Ano Letivo e  
do 1º Semestre - Integração.  
10 e 17 - Reunião do Corpo Docente por Área 
10 a 19 - Programa de Assistência Estudantil (PAE): Divulgação Edital. 
16 - Solicitação de Retificação de Notas/Faltas (ref. 4º Bimestre 2015). 
17 - Reunião de Pais. 
18 - Reunião NAPNE 
19 - Entrega de Planos de Ensino ao Coordenador de Ára 
23 - Reunião Técnicos Administrativos em Educação. 
24 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
29 - Entrega de Planos de Ensino ao Pedagogo 

 

  MARÇO  

02, 09, 16 e 23 - Reunião com o Corpo Docente por Área 
14 - Reunião NAPNE. 
22 - Reunião Técnicos Administrativos em Educação. 
22 -Divulgação do resultado RIT pela CAAD. 
25 - Paixão de Cristo (Feriado Nacional). 
30- Reunião Pedagógica Geral com os Docentes  

 

Legenda: 

 Feriados Nacionais e Estaduais 

 Feriados Municipais e Recessos  

 



 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

 

ABRIL 

MAIO 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 

JUNHO 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

 

  ABRIL  

06, 13 e 20 - Reunião Corpo Docente por área. 
14 - Reunião NAPNE 
19 - Reunião Técnicos Administrativos em Educação. 
20 - Término do 1º Bimestre.  
21 - Tiradentes.  
22 - Recesso. 
25 - Início do 2º Bimestre (51 dias). 
27 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes – 
 Construção do PPP. 

Câmpus Votuporanga  

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014   

Bairro: Pozzobon - Votuporanga – SP 

Tel: (17) 3426 6990  

 
Assinatura do Diretor 

 MAIO  
1º - Feriado: Dia do Trabalho. 
04 - Conselho 1º Bimestre. 
06 - Entrega de Notas para CRE via WebDiário (botão de 
exportação de notas). 
10 - Divulgação notas para discentes. 
11 e 18- Reunião Corpo Docente por Área / Reunião NAPNE. 
11 - Reunião de Pais e Professores.  
12 - Solicitação de Retificação de Notas/Faltas (ref. 1º Bimestre 
2016) 
13 - Prazo Máximo para Trancamento de Matrículas.  
16 - Reunião NAPNE. 
17 - Reunião Técnicos Administrativos em Educação. 
25 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes.  
26 – Feriado: Corpus Cristi 
27 – Recesso. 

JUNHO 
01, 08, 15 e 22 - Reunião do Corpo Docente por Área. 
16 - Reunião NAPNE. 
16 - Prazo Máximo para entrega de Atribuição de Aulas dos 
Coordenadores de Cuso.  
21 - Reunião Técnicos Administrativos em Educação. 
29 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes.  

 

Legenda: 

 Feriados Nacionais e Estaduais 

 Feriados Municipais e Recessos  

 

CURSO:  TÉCNICO INTEGRADO 

Regime Anual 
 



 

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 

JULHO 

AGOSTO 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 

SETEMBRO 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

    01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

 

 
JULHO  

06 - Término do 2º Bimestre. 
06 - Conselho 2º Bimestre.       
07 - Entrega de Notas para CRE via WebDiário (botão de 
exportação 
 de notas). 
08- Divulgação de notas para discentes. 
11 a 25 - Férias Acadêmicas. 
25 - Reunião NAPNE. 
26 - Planejamento 
26 - Reunião Técnicos Administrativos em Educação. 
27- Inicio do 3º Bimestre (50 dias) - Início do 2º Semestre. 
27 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes. 
28 - Solicitação de Retificação de Notas/Faltas (ref. 2º Bimestre 
2016). 

 

Câmpus Votuporanga  

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014   

Bairro: Pozzobon - Votuporanga – SP 

Tel: (17) 3426 6990  
Assinatura do Diretor 

SETEMBRO  
07 - Independência do Brasil 
10 – Sábado Letivo. 
14 e 21 - Reunião do Corpo Docente por Área.  
19 - Reunião NAPNE.  
20 - Reunião Técnicos Administrativos em Educação. 
23 - Aniversário do IFSP. 
24 - Sábado Letivo 
28 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes - Construção 
PPP. 

 

 

   AGOSTO 

03, 10, 17 e 24 - Reunião do Corpo Docente por Área.  
08 -  Feriado: Aniversário do Município de Votuporanga 
10 - Reunião de Pais.  
16 - Reunião Técnicos Administrativos em Educação. 
18 - Reunião NAPNE. 
20 – Sábado Letivo. 
27 -  Sábado Letivo. 
31 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes.  

 

CURSO:  TÉCNICO INTEGRADO 

Regime Anual 

 

Legenda: 

 Feriados Nacionais e Estaduais 

 Feriados Municipais e Recessos  

 



 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

 

OUTUBRO 

NOVEMBRO 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

 

DEZEMBRO 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

    01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 

 
OUTUBRO  

04 - Término do 3º Bimestre. 

05 - Início do 4º Bimestre (50 dias). Reunião do Corpo Docente por Área. 

12 – Feriado: Dia das Crianças/Nossa Senhora Aparecida 

15 – Ponto facultativo: Dia do Professor. 

17 a 22 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia. 

18 - Reunião Técnicos Administrativos em Educação. 

19 - Conselho 3º Bimestre. 

20 - Reunião NAPNE. 

20 - Entrega de Notas para CRE via WebDiário (botão de exportação de notas). 

22 - Sabado Letivo. 

24 - Divulgação de notas para discentes.  

26 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes. Reunião de Pais e Professores  

26 - Solicitação de Retificação de Notas/Faltas (ref. 3º Bimestre 2016) 

28 – Feriado: Dia do Servidor Público. 
 

Câmpus Votuporanga  

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014   

Bairro: Pozzobon - Votuporanga – SP 

Tel: (17) 3426 6990  
Assinatura do Diretor 

NOVEMBRO   
02 – Feriado: Dia de Finados. 

09, 16 e 23 - Reunião do Corpo Docente por Área.  

14 - Recesso 

15 – Feriado: Proclamação da República 

16 a 25 - Rematrícula para o 1º Semestre de 2017. 

21 - Encontro NAPNE. 
22 - Reunião Técnicos Administrativos em Educação. 
26 – Sábado Letivo. 
30 - Prazo Máximo para entrega de Atribuição de Aulas dos Coordenadores 
de Curso.  
30 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes. 

 

DEZEMBRO  
01 - Prazo Máximo para entrega de TCC's, Relatório de Estágio e  
Relatório de Dispensa de Estágio.  
03 – Sábado letivo. 
07 e 14 - Reunião do Corpo Docente por Área.  

13 - Reunião Técnicos Administrativos em Educação. 

13 - Término do 4º Bimestre - Fim do Período Letivo. 

15 – Processamento das notas CRE. Reunião NAPNE. 

19 - Recuperação Final. 

20 - Conselho final. 
21 - Entrega de Notas para CRE via WebDiário pós Conselho Final  
(botão de exportação de notas). 
22 a 31- Recesso 
24 - Entrega de Notas para CRE via WebDiário antes Conselho  
Final (botão de exportação de notas). 
27 - Divulgação de notas para discentes.  

CURSO:  TÉCNICO INTEGRADO 

Regime Anual 

Legenda: 

 Feriados Nacionais e Estaduais 

 Feriados Municipais e Recessos  

 



 

 

      CURSO:  TÉCNICO INTEGRADO 

Regime Anual 

Câmpus Votuporanga  

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014   

Bairro: Pozzobon - Votuporanga – SP 

Tel: (17) 3426 6990  
Assinatura do Diretor 

 

DIAS DA SEMANA 

 MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL DE DIAS LETIVOSTOTAL DE DIAS LETIVOSTOTAL DE DIAS LETIVOSTOTAL DE DIAS LETIVOS    

JUL 0 0 0 1 1 1 0 3333    

AGO 0 4 5 5 4 4 2 22224444    

SET 0 4 4 3 5 5 2 22223333    

OUT 0 5 4 3 4 3 1 20202020    

NOV 0 3 4 4 4 4 1 20202020    

DEZ 0 2 2 1 2 2 1 11110000    

TOTALTOTALTOTALTOTAL    0000    11118888    19191919    11117777    22220000    19191919    7777    100100100100    

 

 

DIAS DA SEMANA 

 MESES      DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL DE DIAS LETIVOSTOTAL DE DIAS LETIVOSTOTAL DE DIAS LETIVOSTOTAL DE DIAS LETIVOS    

JAN       0 0 0 0 0 0 0 0000    

FEV  0 3 2 3 3 3 0 14141414    

MAR  0 4 5 5 5 3 0 22222222    

ABR  0 4 4 4 3 4 0 19191919    

MAI  0 5 5 4 3 3 0 22220000    

JUN  0 4 4 5 5 4 0 22222222    

JUL  0 1 1 1 0 1 0 4444    

TOTALTOTALTOTALTOTAL        0000    21212121    21212121    22222222    19191919    18181818    0000    101101101101    

 

QUADRO RESUMO 

Legenda: 

 Feriados Nacionais e Estaduais 

 Feriados Municipais e Recessos  

 

 Dias Letivos 

1º semestre 101 

2º semestre 100 

Total GeralTotal GeralTotal GeralTotal Geral    202020200000    

 




